
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

del

OGGETTo

Servizi di comunicazione e animazione territoriale inerenti il Sistema
Ambientale e Culturale SAC ALTA MURGIA “Tracce nella roccia”.
Determinazione a contrarre - accertamento in entrata — prenotazione di spesa
e nomina RtJP. C.I.G.: Z76OF4ACB2 C.U.P.: F81G14000210001.

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

La spesa prevista con il presnte atto trova copertura finanziaria sul Cap. t -

UPB, L del Bilancio di Previsione

___________

Il Responsabile d Servizio Finanziario

parco nazionale

dell’alta murgia

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

___________

UPB Cap.

___________Esercizio

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno _____________

assunto con I deliberazione L1 determinazione n.

_______

del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

______________

UPB

________

Cap.

___________

Esercizio

in base all’Impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con deliberazione Li determinazione n.

______

del

________



IL DIRETTORE F. F.

PREMESSO che: -

• il P.O. FESR PUGLIA 2007-2013, come approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20. 11.2007, ha individuato nella valorizzazione del patrimonio
e ambientale e culturale una priorità dell’azione regionale per lo sviluppo socio—economico e
l’attrattività del territorio, dedicando ad essa l’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali
e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;

• il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 del suddetto Asse IV, approvato
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1150 del 30 giugno 2009 e s.rn.i., ha
individuato le modalità operative per l’attuazione delle strategie territoriali integrate di
valorizzazione delle risorse naturali, culturali e turistiche della Puglia;

• ai suddetti fini il PPA dell’Asse IV predetto ha previsto quale modalità di attuazione i
Sistemi Ambientali e Culturali (SAC), quali strumenti operativi in grado di mobilitare
partnership territoriali pubblico-private, in grado di promuovere la valorizzazione e la
gestione integrata dei beni ambientali e culturali presenti sui territori di riferimento, al fine
di una più ampia fruizione degli stessi, in grado di favorire maggiori flussi di visitatori e di
turisti;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2329 del 20.10.2010 sono stati approvati il
disciplinare per la definizione di obiettivi, modalità e procedure per la valorizzazione e il
funzionamento dei SAC e l’avviso pubblico a manifestare interesse per la valorizzazione e
la gestione dei SAC;

• fra i SAC che hanno manifestato interesse nei termini previsti dall’Avviso regionale c’è
anche il SAC “Alta-Murgia”, interessante il territorio dei comuni di Altamura, Cassano delle
Murge, Corato, Gravina in Puglia, Grumo Appula, Poggiorsini, Ruvo di Puglia, Sannicandro
di Bari, Santeramo in Colle, Toritto, con ente capofila il Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

• il SAC “Alta Murgia” risulta fra i SAC ammessi a finanziamento, come da D.G.R. n. 738
del 19.4.2011, che ha approvato la graduatoria dei SAC ammissibili alla procedura
negoziale;

• la procedura negoziale si è positivamente conclusa il 21.02.20 14 e con Atto Dirigenziale n.
77 del 4.3.2014 del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia è stata approvata la
proposta definitiva del SAC “Alta Murgia” e il connesso programma gestionale la cui
attuazione dà avvio alla gestione operativa cui è finalizzato il riconoscimento del SAC;

• l’effettiva assegnazione del finanziamento di 711.926,69 euro è subordinata alla
trasmissione da parte del Parco dell’Alta Murgia, nel termine di 60 giorni decorrenti dalla
notifica del predetto Atto Dirigenziale, del programma gestionale approvato dal SAC, della
Convenzione approvata dagli Enti partner del SAC e del progetto esecutivo, comprensivo
dei capitolati di gara, del quadro economico e dei computi metrici ai sensi del Dgls
163/2006;

• questo Ente, come previsto dal predetto Atto Dirigenziale, dovrà garantire l’esperimento di
un’unica procedura di evidenza pubblica per l’allestimento dei beni culturali, previo parere
delle strutture preposte del MIBACT, in ragione della finalità di valorizzazione integrata
dell’intervento e di coerenza con le scelte strategiche del SAC;

parco nazionale

dell’alta murgia



CONSIDERATO che:

• la proposta del S.A.C. Alta Murgia, valutato positivamente dalle strutture regionali, ed
interamente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente www.parcoaltamurgia.gov.it
all’interno della sezione dedicata, prevede in particolare:

• l’attuazione di cinque operazioni (1-completamento della strutturazione fisica della rete dei
beni; 2-sistema della mobilità lenta a servizio della fruizione dei beni; 3-valorizzazione e
promozione dei beni fruibili del SAC Alta Murgia; 4- animazione territoriale; 5-
monitoraggio del SAC);

DATO ATTO clic con deliberazione n. 15/2014 del 16/05/2014 questo Ente ha approvato l’intera
proposta definitiva del “SAC Alta Murgia” (li cui all’ Atto Dirigenziale 77 del 4.3.20 14 del
Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia;

RITENUTO di dover altresì procedere all’accertamento in entrata della somma pari arI €
711.926,69 (euro settecentoundicimilanovecentoventi seiI69), come ri venienti dal la suddetta
Determinazione Dirigenziale n. 77 del 4.3.2014 del Servizio Assetto del Territorio della Regione
Puglia di approvazione della proposta definitiva del SAC “Alta Murgia” e di concessione del
finanziamento sul del corrente esercizio Finanziario;

CONSIDERATO clic:
- nell’ambito delle attività che si stanno ponendo in essere, si rende necessario avviare in tempi
brevi le attività di comunicazione e animazione territoriale inerenti il Sistema Ambientale e
Culturale SAC ALTA MURGIA “Tracce nella Roccia anche al fine di attivare negli attori locali
meccanismi di partecipazione utili a definire i contenuti della progettazione esecutiva SAC, in
ossequio al disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia per la realizzazione del SAC “Alta
Murgia”;
- pertanto si rende necessario procedere all’affidamento in economia dei suddetti servizi di
comunicazione e animazione territoriale inerenti il Sistema Ambientale e Culturale SAC ALTA
MURGIA “Tracce nella roccia”, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 11 d.lgs.
163/2006, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa cx art. 83 del D.Lgs. li.

163/2006, previo espletamento di gara ufficiosa con acquisizione di offerte segrete, con
pubblicazione di avviso pubblico, ammettendo alla gara tutti i soggetti che presenteranno offerta, in
possesso dei requisiti richiesti (procedura aperta);
- per la fornitura del suddetto servizio si ritiene congruo stabilire quale base economica un importo
omnicomprensivo pari ed € 30.000,00 (di cui € 500, per oneri della sicurezza non soggetto a
ribasso), e di prenotare lo stesso sul 11110 finanziamento per progetti finanziati da Comunità
Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2014 che presenta la necessaria copertura
finanziaria;

PRESO ATTO che è presente nel bilancio di Previsione 2014 il cap. 11110 “ finanziamento per
progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” la necessaria copertura finanziaria per
l’intervento previsto con il presente atto;

parco nazionale

dell’alta murgia



parco nazionale

dell’alta murgia

RITENUTO di dover nominare il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di
affidamento in economia dei suddetti servizi di comunicazione e animazione territoriale inerenti il
Sistema Ambientale e Culturale SAC ALTA MURGIA “Tracce nella roccia”;

VISTI gli allegati schema di avviso pubblico e scheda di operazione n. 4 Azioni Di Animazione
Territoriale;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente:

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010 N. 207;

Tanto premesso. quale espletata istruttoria,

DETERMINA

i. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

2. DI ACCERTARE in entrata le somme pari ad € 711.926,69 (euro settecentoundicimila
novecentoventisei/69), come rivenienti dalla suddetta Determinazione Dirigenziale n. 77 del
4.3.2014 del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia di approvazione della proposta
definitiva del SAC “Alta Murgia” e di concessione del finanziamento sul cap 16002 ‘proventi da
finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del corrente esercizio
Finanziario;

3. DI PROCEDERE all’affidamento in economia dei servizi di comunicazione e animazione
territoriale inerenti il Sistema Ambientale e Culturale SAC ALTA MURGIA “Tracce nella roccia”,
mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 11 d.lgs. 163/2006, e con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa cx art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, previo espletamento
di gara ufficiosa con acquisizione di offerte segrete, con pubblicazione di avviso pLibblico,
ammettendo alla gara tutti i soggetti che presenteranno offerta, in possesso dei requisiti richiesti
(procedura aperta);

4. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e la scheda di operazione n. 4 Azioni Di
Animazione Territoriale che, allegati alla presente determinazione, si intendono parte integrante e
sostanziale;

5. DI PRENOTARE la spesa di € 30.000,00 sul cap. 11110 “ finanziamento per progetti finanziati
da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2014 che presenta la necessaria
copertura finanziaria;



6. DI DARE ATTO, altresì, che:
- in sede di aggiudicazione, si provvederà ad assumere il relativo impegno finanziario a favore della
Ditta aggiudicataria;
— il contratto verrà stipulato, con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario, mediante forma
pubblica amministrativa;

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio ed all’Albo Pretorio online
dell’Ente.

8. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, per la procedura di affidamento in
economia dei suddetti servizi di comunicazione e animazione territoriale inerenti il Sistema
Ambientale e Culturale SAC ALTA MURGIA “Tracce nella roccia”, Ì’Arch. Mariagiovanna
Dell’Aglio, Responsabile del Servizio Tecnico di questo Ente.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

4%

parco nazionale

dell’alta murgia

IL DIRETTORE
Fabio Modesti



parco nazionale
dell’alta murgia

Registrato /f’) al capitolo del bilancio di
previsione anno gestione rsfrlui’competenza.

Gravina, (-I L(:

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio

online dal giorno ‘I- e per 15 giorni consecutivi fino al Àooì.

(\ L’in1aricato
•&ÀiU9u

E dat’pdgLiu n. in
O del bilancio di previsione anno

rsidu i/competenza.

Gravina,

____________

dt

______________

/0/A gestione
sul capitolo


